
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/06/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1047

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7940 del 03/07/2019

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 7" IMPEGNO DI 
SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti 
a l.r. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla 
dirigenza regionale”;
la D.G.R. n°63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “ Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n°541/2015 e s.m.i.;
il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controller da quella gestionale;
il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;
la L.R. n°48 del 22 dicembre 2018 legge di stabilità Regionale 2019;
la L.R. n°49 del 21 dicembre 2018 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021
la D.G.R. n°648 del 21.12.2018 Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (art.11 e 39, c 10, D.Lgs 23.06.2011, n° 118);
la D.G.R. n°649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 – 
2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n°118);
il Decreto n°9094 del 13 Agosto 2018 con il quale al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l’incarico di 
Reggenza del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato,Autoparco e Burc” presso 
il Dipartimento n° 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;
la proposta di impegno  n° 7012/19,  e prenotazione di impegno n° 627/20, generate telematicamente 
e allegate al presente atto.
 Premesso che 

il Settore Economato, logistica e Servizi tecnici - Provveditorato, Autoparco e BURC provvede 
all’acquisizione di beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta della 
Regione Calabria ed, in particolare, gestisce il capitolo  U1204011401 , ove vengono allocate le spese di 
telefonia mobile e servizi Internet;

il finanziamento posto a carico del capitolo è esclusivamente costituito da Risorse dell’Ente, giusto 
codice di transazione UE attribuito dal Settore in fase di impegno di spesa da procedura COEC.

Ai sensi del D.L. 7.5.2012, n 52 conv. L. 6.7.2012 (c.d. Spending Review 1), art. 1, comma 7 e 8, le 
Amministrazioni hanno l’obbligo di avvalersi di Consip o delle centrali di committenza Regionali in 
materie di telefonia allo scopo di agevolare il processo di razionalizzazione della spesa e garantire gli 
obbiettivi di risparmio; 

con  ordine  generato  dal  sistema Consip  S.p.A.  n.  2090703  prot.131965  del  28/04/15 il  Settore ha 
predisposto la migrazione dal precedente contratto Consip “Telefonia Mobile 5” alla nuova convenzione 
Consip “Telefonia Mobile 6”;

la  Consip  in  data 15/03/2018  ha comunicato  la  scadenza del  conttratto di   Telefonia  Mobile  6 con 
decorrenza  01/04/2018  escludendo ogni proroga;

Le Amministrazioni con contratti  in scadenza  al  01/04/2018,come il  DLCI, nelle more dell’attivazione 
della nuova convenzione, possono valutare le modalità più opportune per dare continuità ai servizi di 
telefonia  necessari,ivi  incluso  l’eventuale  ricorso  alla  cosiddetta  proroga  tecnica”  (parere anac  N. 
ag33/13 DEL 16/05/2013);

nelle more della nuova convenzione onde evitare disservizi e garantire la piena funzionalità del sistema 
telefonico in uso si è ritenuto, con nota n°404890/2018 agli atti d’ufficio, chiedere alla società Tim s.p.a. 
di  continuare  l’erogazione del servizio   fino all’attivazione della nuova convenzione  Consip  Telefonia 
mobile 7;

In data 17/12/2018 è stata attivata nuova  Convenzione  Consip S.p.A. denominata  telefonia mobile 7 
unico lotto CIG:6930022311 con scadenza 16/06/2020, Convenzione che raggruppa i seguenti servizi di 
telefonia  mobile “ in abbonamento e ricaricabili, con possibilità di addebito separato dei servizi fruiti a 
titolo personale,Fornitura di SIM, noleggio e manutenzione di terminali radiomobili (telefoni e tablet di 
diverse tipologie e sistemi operativi,  oltre a modem per computer portatili),Ulteriori  servizi  per utenti 
mobili:  accesso  alla  LAN/Intranet  dell’Amministrazione,  SMS  massivi,  EMM  –  Enterprise  Mobility 
Management,  Fleet  Management,  applicazioni  per  lo  Smart  Working,  applicazioni  per  il  Mobile 
Payment,Servizi  di  Customer  Care,  supporto,  manutenzione,  sicurezza,Servizi  di  rendicontazione  e 
fatturazione”,  stipulata con la Società Tim S.p.A. aggiudicataria della procedura di gara; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto  per  quanto  sopra   procedere   con  ordine  n°  5006543/19 a  migrare  le Sim  in  uso  dalla 
precedente convenzione “telefonia mobile 6” alla nuova convenzione Consip Telefonia mobile 7 acquisto 
di nuove sim e di terminali a noleggio il cui costo complessivo  per 18 mesi, di €.10.191,60 oltre iva

Precisato che il presente contratto sarà regolato e disciplinato dalla convenzione di riferimento secondo 
quanto riportato nella documentazione pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it;

Dato atto  
che è stato acquisito relativamente alla presente procedura il seguente CIG derivato: Z4E28E6F17;
di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni  contenuti nella L.R. n. 69/2012 art. 9, 
comma 1, lettera c);

Richiamato il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa; 

Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata in quanto 
sono determinate la somma da pagare,il soggetto creditore, la ragione del debito nonche la scadenza 
dell’obbligazione e che pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell'ambito della 
disponibilità finanziaria;

Accertato che pertanto:   
con  il  presente  atto  ricorrono i  presupposti per  procedere  all’assunzione  dell’ impegno n°7012  del 
19/06/2019   e  alla prenotazione di impegno  n°  627 del 01/01/2020,ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs n°118/2011;
ai  sensi dell’art4 della legge regionale n.47/2011,per  gli  impegni di  che trattasi  è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U1204011401, e la corretta imputazione della 
spesa negli esercizi finanziario anno  2019 – 2020 

Ritenuto  per  quanto  sopra  procedere all’ impegno  7012/19 di  €.4.144,59 (Quattromilacento- 
quarantaquattro/59) relativo ai costi  delle utenze per   6 mesi  sul capitolo  U1204011401  del bilancio 
Regionale 2019 e alla prenotazione di impegno n°627di €.  8.289,17 (Ottomiladuecentoottantanove/17) 
relativo ai costi delle utenze per i successivi 12 mesi  sul capitolo  U1204011401 del bilancio Regionale 
2020. 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

di aderire, per le motivazioni sopra riportate, alla convenzione denominata "telefonia mobile 7” - per il 
servizio di noleggio e consumi relativi alla telefonia mobile, per la quale risulta aggiudicataria la società 
Telecom Italia s.p.a.( oggi TIM), che ha già assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
alla Legge 13 Agosto 2010, n. 136;
di  approvare   l'ordine  diretto  di  acquisto  n.  5006543 generato  sulla  piattaforma  del  portale 
"acquistinretepa" e allegato al presente atto;
di  prenotare  ed impegnare la   spesa   di  €.  12.433,76  con  imputazione  a  carico  del  capitolo 
U1204011401 autorizzato con la L.R. n.49/18 relativamente ai periodi sotto indicati: 
bilancio 2019 impegno di spesa n°7012 del 19/06/2019 di €. 4.144,59
bilancio 2020 prenotazione di impegno di impegno  n° 627  del 01/01/2020 di €. 8.289,17 ;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11; 
di provvedere agli obblighi  di   pubblicazione previsti dall’art.23 del d.lgs n°33 del 2013 e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 
del d.lgs n°33 del 2013. 

Sottoscritta dal Redattore
COSTA FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinretepa.it/


REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7012/2019

U.1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Data Inserimento: 19/06/2019

Data Assunzione: 19/06/2019

Descrizione: Comnvenzione consip telefonia mobile 7 impegno di spesa

Capitolo: U1204011401

Descrizione SPESE DI TELEFONIA MOBILE E SERVIZI INTERNET (SPESE OBBLIGATORIE).   

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.05.002 4

CUP

.02.05.002

TITOLO

Importo: 4.144,59 Contabilizzabile: 4.144,59

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 4.144,59

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

4.144,59Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  627/2020

U.1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Data Inserimento: 01/01/2020

Data Assunzione: 01/01/2020

Descrizione: Convenzione consip telefonia mobile 7

Capitolo: U1204011401

Descrizione SPESE DI TELEFONIA MOBILE E SERVIZI INTERNET (SPESE OBBLIGATORIE).   

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.05.002 4

CUP

.02.05.002

TITOLO

Importo: 8.289,17 Contabilizzabile: 8.289,17

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 8.289,17

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

8.289,17Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1047/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  "TELEFONIA  MOBILE  7" 
IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


